
Российская Федерация 
Республика Хакасия 

Глава  муниципального образования 
Таштыпский район 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
«17» мая 2010 г.                                   с.Таштып                                            № 443 
 
 
О финансово-хозяйственной деятельности 
Управления образованием и молодежью 
администрации муниципального образования 
 Таштыпский район за 2009 год 
 
 Заслушав и обсудив информацию руководителя  Управления образованием и 
молодежью администрации муниципального образования Таштыпский район  
Карповой Н.В.  «О финансово-хозяйственной деятельности  Управления  
образованием и молодежью   за 2009 год» и руководствуясь Законом Российской 
Федерации  «Об образовании» от 10.07.1992 г. №3266-1 и Законом Республики 
Хакасия   «Об образовании» от 04.10.2004 г. №53,  в соответствии  ст.29, ст.42 
Устава муниципального образования Таштыпский район от 15.11.2005 г. , 
 п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Принять к сведению исполнение сметы расходов за 2009 год Управления 
образованием и молодежью администрации  муниципального образования 
Таштыпский район (Приложение); 

2. Руководителю Управления образованием и молодежью (Карповой Н.В.), 
усилить контроль  за использованием средств, выделяемых на нужды образования. 

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 
руководителя управления финансов и экономики администрации муниципального 
образования Таштыпский район  В.Ф. Сарагашеву  
 
 
 
 Глава муниципального образования      В.И.Шулбаев 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


Приложение  
 к Постановлению Главы 
администрации МО 
Таштыпский район 
от «17» мая 2010 г. 
 № 443 

 
Информация  об исполнении сметы расходов за 2009 год 
Управления образованием и молодежью администрации 

Муниципального образования Таштыпский район 
 
         Основной деятельностью Управления образованием и молодежью 
администрации муниципального образования Таштыпский район является 
предоставление общедоступного бесплатного образования на всех ступенях общего 
образования, которое закреплено Положением УО и М  от 19.06.2003г. и Законом 
РФ от 10.07.1992г. №3266-1 «Об образовании». При УО и М находятся 4 
дошкольных учреждения, 3 дополнительного образования, 1 школа-интернат, 1 
специализированная (коррекционная) школа-интернат, 24 общеобразовательные 
школы, кроме того, аппарат управления, методический кабинет, вспомогательный 
отдел и централизованная бухгалтерия. 
 Смета управления образованием и молодежью администрации 
муниципального образования Таштыпский район исполнена на 97% (смета 
180438,7 тыс.руб., кассовое исполнение  175390,8 тыс.руб.), в том числе  с 
республиканского бюджета на 99% (смета 133051,5 тыс.руб., кассовое исполнение 
131153,8 тыс.руб., ), с местного бюджета на 93% (смета 47387,2 тыс.руб., кассовое 
исполнение 44236,9 тыс.руб., ).  

Финансирование расходов по оплате труда, выплата компенсации 
педагогическим работникам на приобретение книгоиздательской продукции, 
расходов на учебные пособия, технические средства обучения, расходных 
материалов и хозяйственных нужд  по всем школам производилось из сметы УО и 
М. 
 В 2009 году, было организовано по программе школьное питание  за счет 
средств местного бюджета при плане 462,5 тыс.руб., выполнено согласно 
профинансированной суммы 462470 руб. т.е. 100 %,  по программе «школьное 
молоко» из республиканского бюджета профинансировано 2963720,02 руб., что 
составляет 97% от плана 3063 тыс. руб. 

Реализация приоритетного национального проекта  «Образование» в 2009г. 
осуществлялось по двум направлениям: 1. Дополнительное вознаграждение за 
выполнение функций классного руководителя – в рамках данного направления в 
среднем 141 классных руководителей района получили вознаграждение на сумму  
3610843  руб. 2.Профилактика правонарушения на территории РХ 2007-2010гг – за 
текущий год освоено 280 тыс. руб. 

 Участие в реализации целевых программ 2009 года позволило: приобрести 3 
квартиры детям-сиротам по программе «Жилье детям сиротам», организовать  
занятость подростков в период летних каникул, что составило 100 тыс.руб. 

По программе «Пожарная безопасность образовательных учреждений» при 
плане 541 тыс. руб., выполнено на 540505,51 руб., что составляет 99,9%. 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


Программа «Повышение безопасности дорожного движения в МО Таштыпский 
район 2009-2011г» выполнена на сумму 78000 руб. т.е. 100%. 
 Исполнение сметы по  выплате опекунских пособий составило в сумме 
18371200 (199 опекаемых),по приемным семьям освоено 938894руб(79,6% от 
плана) в 19 семьях на 39 детей, сумма выплаченной «Компенсации части 
родительской платы за содержание ребенка в госучреждениях» - 599729,13 (96,9% 
от плана). «Развитие единой образовательной информационной среды на 2008-2010 
годы» - составило сумму 47684,97 (85,8% от плана) по 25 учреждениям. Программа 
«Развитие образования в РХ на 2008-2010годы» с местного бюджета выполнено на 
1654500 руб. (100%), за  счет средств республики 1925000 руб. (100%). Кроме того 
выполнены ремонтные работы на 1669714,41.  

По итогам финансово-хозяйственной деятельности, кредиторская 
задолженность УО и М на 01.01.2010г. составила 4940,4 тыс.руб., .  

Безвозмездное поступление от Министерства образования и науки РХ за 
2009 год составило 3763763,14 руб. Поступили: кабинет химии Арбаты, кабинет 
биологии Имек, оборудование по профилактике детского дорожного травматизма 
90400 руб. Арбаты, охранно пожарное оборудование и видеонаблюдение 2 
комплекта на 1млн руб., 15 комплектов ученической мебели для ТСШ № 1 на 
30000руб., комплекты мебели для дошкольников ТСШ № 2 на 33600руб., 540 
комплектов мебели по группам роста 1134740 руб., мебель 54 места на 96650 руб., 
учебников, плакатов, энциклопедий, журналов поступило в общей сумме 
1378373,14.  

Внебюджетная часть  за 2009год на площадках оздоровлено 1075 
школьников и освоено 1103795 рублей.  
 
 
 
Управляющий делами                                                       И.С.Кайлачаков 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

